da Receita Federal do Brasil.  
§ 5° Para os fins do disposto na alínea "a" do inciso II do caput 
deste artigo, será considerado reincidente o infrator que:  
I - cometer nova infração pela mesma conduta já sancionada 
com advertência, no período de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, contado da data da aplicação da sanção; ou  
II - não sanar a irregularidade que ensejou a aplicação da 
advertência, depois de um mês de sua aplicação, quando se 
tratar de conduta passível de regularização.  
§ 5°-A. Para os efeitos do § 5°, no caso de operadores que